

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện tại Hội nghị sơ kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023**

### I. CĂN CỨ THỰC HIỆN

*Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;*

*Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;*

*Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính Phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;*

*Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;*

*Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.*

*Quyết định 32/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025; Quyết định 33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025;*

*Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới; nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025;*

*Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 10/11/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (NTM) trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 10/9/2020 của UBND xã Cẩm Thành về thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2020-2025;*

*Thông báo số 81/TB-BCĐ, ngày 10/7/2023 của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Cẩm Thủy về việc kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện tại Hội nghị sơ kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023.*

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Xây dựng Nông thôn mới theo hướng kinh tế, xã hội phát triển, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước đồng bộ, hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị hóa theo quy hoạch;

- Xã hội nông thôn ngày càng dân chủ, văn minh, giàu bản sắc văn hoá dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân được nâng cao, rút ngắn khoảng cách giữa thành thị và nông thôn;

- Kế hoạch thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện tại Hội nghị sơ kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023 là cơ sở để các cấp, các ngành, các thôn và cơ quan, đơn vị trong xã tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn đạt kết quả tốt nhất.

### **2. Yêu cầu**

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành về thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM.

- Rà soát, đánh giá sát, đúng thực trạng các nội dung tiêu chí của Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2022-2025 từ đó duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí duy trì xã nông thôn mới, nhất là các tiêu chí về y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường.

- Hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực nông thôn được đầu tư đồng bộ, đáp ứng cơ bản yêu cầu phát triển sản xuất và phục vụ đời sống nông dân. Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP; sản phẩm được chứng nhận VietGap, chứng nhận mã vùng trồng,...

- Hệ thống chính trị vững mạnh; an ninh, trật tự và an toàn xã hội được đảm bảo.

## **III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

### **1. Mục tiêu**

### ***1.1 Mục tiêu chung***

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2022 - 2025.

Tập trung rà soát, hướng dẫn các doanh nghiệp vừa và nhỏ, HTX, tổ hợp tác và các hộ sản xuất có đăng ký kinh doanh,... đủ điều kiện xây dựng sản phẩm OCOP theo Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 148/QĐ-TTg, ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

### ***1.2. Mục tiêu cụ thể***

Năm 2021 xã Cẩm Thành được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 4872/QĐ-UBND, ngày 02/12/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021 cho các xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Đến thời điểm báo cáo áp dụng theo bộ tiêu chí được quy định tại Quyết định 32/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa tổng số chỉ tiêu xã đạt là 47/57 chỉ tiêu và tiêu chí xã đạt là 11/19 tiêu chí (*theo kết quả rà soát của xã và các phòng ngành cấp huyện đánh giá*) để hoàn thành mục tiêu xã nông thôn mới cần khắc phục và đạt được các nội dung, tiêu chí sau:

1.2.1. Tiêu chí số 5: Trường học, nội dung tiêu chí tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS; hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy định.

*Nguyên nhân:* Các trường học thiếu phòng học chức năng và các thiết bị giảng dạy như: Trường mầm non đề nghị xây dựng thêm 02 phòng (01 phòng chức năng và 01 phòng họp); trường Tiểu học đề nghị thiếu 01 phòng máy tính và bàn ghế học sinh; trường Trung học cơ sở thiếu phòng máy tính và 07 phòng học.

*Đề xuất:* Cấp kinh phí xây dựng và hoàn thiện các nội dung trên ước khoảng 7 tỷ đồng.

1.2.2. Tiêu chí số 6: cơ sở vật chất văn hoá, nội dung 6.2 xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định

*Nguyên nhân:* Thiếu cơ sở vật chất trong công tác phòng chống đuối nước (bể bơi).

*Mục tiêu:* năm 2024 đạt

*Đề xuất:* Đề nghị cấp kinh phí xây dựng bể bơi; tổng kinh phí thực hiện 500 triệu đồng.

1.2.3. Tiêu chí số 11: nghèo đa chiều, nội dung tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 đạt  $\leq 6,5\%$ .

*Nguyên nhân:* Tiêu chí này chưa đạt là do rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn theo bộ tiêu chí mới, người dân mới trải qua dịch Covid-19 nên tỷ lệ

mất việc làm cao dẫn đến thu nhập của hộ giảm nên tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo cao. Hiện nay xã có hộ nghèo:  $100 - 29 = 71/1.784 = 3,97\%$ ; hộ cận nghèo  $155 - 6 = 149/1.807 = 8,24\%$ . Tổng nghèo đa chiều của xã là:  $3,97\% + 8,24\% = 12,21\%$ .

*Mục tiêu:* Lộ trình phấn đấu đến cuối năm 2023 giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều xuống còn dưới 6,5%.

1.2.4. Tiêu chí số 12: lao động, nội dung 12.2 tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ (áp dụng đạt cho cả nam và nữ).

*Nguyên nhân:* Theo thống kê của các thôn báo về xã thì tỷ lệ này đã đạt 25,27%. Tuy nhiên công tác triển khai lấy bản sao bằng cấp, chứng chỉ để lập hồ sơ chứng minh xã đạt tiêu chí đến nay mới tổng hợp được 417/910 bằng cấp, chứng chỉ, nên tỷ lệ này vẫn chưa đạt.

*Mục tiêu:* Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến người dân và thành lập đoàn cùng ban thôn đến tận các hộ gia đình có con em đã qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ để lấy bản sao. Phấn đấu đạt nội dung tiêu chí này trong năm 2023.

*Đề xuất:* Cấp trên mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại địa phương để tăng tỷ lệ người dân có bằng cấp, chứng chỉ và người dân có việc làm ổn định, tăng thu nhập.

1.2.5. Tiêu chí số 13: tổ chức sản xuất và phát triển nông thôn, nội dung 13.3 Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương.

*Nguyên nhân:* xã chưa có vùng sản xuất lớn được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

*Mục tiêu:* năm 2024 xã Cẩm Thành có 01 vùng sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP hoặc 01 sản phẩm OCOP từ 3 sao trở lên.

1.2.6. Tiêu chí số 15: y tế,

- Nội dung 15.1 tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ).

*Nguyên nhân:* Nguyên nhân là do trước đây người dân tộc thiểu số được cấp thẻ bảo hiểm y tế (BHYT), năm 2022 theo đánh giá phân loại xã thì xã Cẩm Thành là xã loại 1 nên người dân tộc thiểu số không được cấp thẻ BHYT. Nên người dân không muốn bỏ tiền ra mua BHYT và chưa thực sự hiểu được tầm quan trọng khi tham gia BHYT.

*Mục tiêu:* Tiếp tục đấu môi với các thôn tuyên truyền để người dân hiểu được tầm quan trọng khi mua thẻ bảo hiểm y tế. Phấn đấu đạt nội dung tiêu chí này năm 2023.

- Nội dung 15.4 Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử.

*Nguyên nhân:* Sổ khám chữa bệnh điện tử đến nay Trạm y tế xã đã cập nhật được 92,5%, tuy nhiên việc kích hoạt tài khoản chưa triển khai thực hiện.

*Mục tiêu:* UBND xã đấu môi, phối hợp với đơn vị viễn thông kích hoạt tài khoản khám chữa bệnh điện tử cho người dân trên địa bàn trong năm 2023.

1.2.7. Tiêu chí số 17: môi trường và an toàn thực phẩm

- Nội dung 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn

*Nguyên nhân:* Trên địa bàn xã không có nhà máy cấp nước sinh hoạt tập trung cho người dân.

*Đề xuất:* UBND huyện giới thiệu và cấp kinh phí xây dựng nhà máy cấp nước sinh hoạt tập trung cho người dân.

Mục tiêu: Hoàn thành trước năm 2024

- Nội dung 17.7 tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.

*Nguyên nhân:* Bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế được thu gom, nhưng chưa được xử lý đúng quy trình.

*Đề xuất:* UBND huyện cấp kinh phí và giới thiệu đơn vị xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế về xã để xử lý.

1.2.8. Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh, nội dung 19.2 không có hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia; không có khiếu kiện đông người kéo dài trái pháp luật; không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội đặc biệt nghiêm trọng hoặc phạm các tội về xâm hại trẻ em; tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, trộm cắp, cờ bạc,...) và tai nạn giao thông, cháy, nổ được kiểm chế, giảm so với năm trước; có một trong các mô hình (phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

*Nguyên nhân:* Năm 2022 Công an xã Cẩm Thành được đánh giá là Hoàn thành nhiệm vụ.

*Mục tiêu:* Nội dung này phấn đấu hoàn thành trong năm 2023

## **2. Nhiệm vụ**

Để hoàn thành mục tiêu duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, các cấp ủy đảng, chính quyền cần thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

*Một là:* Quán triệt quan điểm “Xây dựng NTM có khởi đầu mà không có kết thúc”; Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự chuyển biến về nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tiêu chí, yêu cầu và nội dung xây dựng nông thôn mới. MTTQ và các đoàn thể tích cực đổi mới nội dung và phương thức hoạt động cho phù hợp, tăng cường vai trò giám sát, tập trung vào các lĩnh vực: quản lý tài chính, đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, tiến độ thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới...

*Hai là:* Nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới và rà soát kết quả theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và thôn nông thôn mới kiểu mẫu để tổ chức thực hiện.

*Ba là:* Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phát triển nông thôn theo hướng sản xuất hàng hóa. Tập trung đẩy mạnh phát triển các ngành nghề công nghiệp – dịch vụ – thương mại. Nâng cao hoạt động của các Hợp tác xã nông nghiệp, tăng cường liên kết sản xuất giữa hộ nông dân với các doanh nghiệp.

*Bốn là:* Tuyên truyền vận động người dân tham gia phong trào toàn dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi tập trung đông người, chỉnh trang khuôn viên của hộ vào thứ 7 hàng tuần do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phát động.

*Năm là:* Huy động tối đa các nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới trên tinh thần “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”.

*Sáu là:* Thành viên BCD, BQL phải thường xuyên bám sát cơ sở để đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm cùng với các Ban phát triển thôn trong việc rà soát kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo kế hoạch thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện tại Hội nghị sơ kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo**

Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo từ xã đến thôn, đặc biệt là thôn, từ việc xây dựng nghị quyết, kế hoạch, mục tiêu, chỉ tiêu phải sát với tình hình thực tế, chỉ đạo phải quyết liệt, liên tục; phân công nhiệm vụ rõ ràng, có kiểm tra chấn chỉnh kịp thời.

#### **2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động**

Truyền thanh, gắn công tác tuyên truyền với sinh hoạt thôn, sinh hoạt Chi bộ Đảng, Đoàn, Hội ở cơ sở... làm chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về sự cần thiết, tầm quan trọng của xây dựng nông thôn mới, qua đó tạo sự đồng thuận, tự giác tham gia với trách nhiệm cao nhất của cộng đồng để xây dựng nông thôn mới.

#### **3. Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân**

Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của cấp trên, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho Nhân dân có cơ hội phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao thu nhập cho người dân.

Đối với lĩnh vực nông nghiệp: cần đẩy nhanh quá trình thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng NTM, trọng tâm là đổi điền dồn thửa, khuyến khích tích tụ đất đai sản xuất theo mô hình cánh đồng mẫu lớn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đưa các cây, con có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, sản xuất gắn với bao tiêu sản phẩm; Phát triển trang trại, gia trại chăn nuôi gắn với liên kết sản xuất, phát triển chăn nuôi mà địa phương có nhiều lợi thế; Phát triển kinh tế đồi rừng, thay thế cây lâm nghiệp truyền thống bằng các cây có giá trị kinh tế cao.

Đối với lĩnh vực công nghiệp và dịch vụ: Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất phát huy tối đa năng lực hiện có, thúc đẩy doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh. Đẩy mạnh thực hiện tái cấu trúc và phát triển ngành dịch vụ, nâng cao

hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm và mở rộng thị trường tiêu thụ các sản phẩm, đặc biệt là các sản phẩm về nông nghiệp.

Duy trì và phát huy các giá trị văn hóa khu dân cư, nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng các dịch vụ y tế; Bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp ở nông thôn. Tiếp tục làm tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, đời sống văn hóa nông thôn; gìn giữ và phát huy nét truyền thống văn hóa tốt đẹp của văn hóa vùng, miền, dân tộc; Đồng thời cương quyết bài trừ các hủ tục, phong tục lạc hậu, nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa ở cơ sở để đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân. Tập trung xử lý các vấn đề rác thải, nước thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi; Khuyến khích trồng cây xanh tại các cơ quan, đường giao thông, các nhà văn hóa thôn... tạo môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

#### **4. Huy động và lồng ghép các nguồn vốn xây dựng cơ sở hạ tầng**

Huy động các nguồn lực hợp pháp, thực hiện lồng ghép đề xuất bố trí, ưu tiên thực hiện trước các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình hỗ trợ có mục tiêu cho các thôn về đích nông thôn mới; Đồng thời chỉ đạo các thôn còn lại trên cơ sở Bộ tiêu chí quốc gia và đề án đã được phê duyệt thực hiện lồng ghép, thực hiện kế hoạch. Chú trọng đầu tư nâng cấp, phát triển các công trình hạ tầng gắn với phát triển sản xuất, đời sống hàng ngày của người dân.

#### **5. Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; An ninh trật tự xã hội được giữ vững**

Tiếp tục xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nâng cao hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động; tập trung xử lý các điểm nóng về trật tự xã hội nông thôn; đẩy mạnh đấu tranh và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự ở khu dân cư; phát huy vai trò của các đoàn thể chính trị và người có uy tín trong cộng đồng.

#### **6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai, thực hiện các cơ chế, chính sách, huy động và sử dụng các nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn trong xây dựng nông thôn mới.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ đạo xã**

Trên cơ sở kế hoạch mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng NTM năm 2023 tham mưu xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với xã nông thôn mới và rà soát lại bộ tiêu chí theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

Đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình thực hiện của các thôn báo cáo và tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời để đạt kết quả cao nhất.

Tham mưu các văn bản chỉ đạo, báo cáo cấp trên theo quy định; chuẩn bị điều kiện tốt nhất cho các hội nghị, các buổi làm việc của ban chỉ đạo, của văn phòng điều phối nông thôn mới huyện kiểm tra cơ sở.

Phối hợp tham mưu, hướng dẫn các thôn thực hiện có hiệu quả các chính sách liên quan đến chương trình xây dựng NTM; tham mưu đề xuất kinh phí thường cho thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, đồng thời phối hợp với Ban thi đua khen thưởng xã tổ chức hội nghị tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể của xã tổ chức hội nghị tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục duy trì, thường xuyên cập nhật thông tin, nâng cao chất lượng tin, bài, ... để tuyên truyền **“Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”**; **“Cả Thành chung sức xây dựng nông thôn mới”**.

Phối hợp với ban văn hóa xã viết các tin, bài về chương trình xây dựng nông thôn mới để tuyên truyền Nhân dân tham gia hưởng ứng tổ chức thực hiện.

## **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã**

Xây dựng nội dung, kế hoạch cụ thể tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với những nhiệm vụ được giao trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã.

Tổ chức hội nghị tọa đàm trao đổi giữa Chủ tịch UBND xã với MTTQ và các đoàn thể xã và các thôn để tháo gỡ những khó khăn và đề xuất kiến nghị về Chương trình xây dựng NTM trong những năm tiếp theo.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào **“Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”**.

Tăng cường tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phong trào toàn dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi tập trung đông người, chỉnh trang khuôn viên của hộ vào thứ 7 hàng tuần do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phát động.

## **3. Các thôn, ban phát triển thôn**

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn thôn, đồng thời đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân đạt thành tích cao, có nhiều đóng góp xây dựng nông thôn mới để khích lệ, động viên và nhân rộng trong thời gian tiếp theo./.

### **Nơi nhận:**

- BCĐ XD NTM huyện;
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UB MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Thành viên BCĐ xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cao Tiến Dũng**